



ЗАКОН ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области»

Принят Липецким областным Советом
депутатов 2 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 6 июня 2007 года № 60-ОЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области» (Липецкая газета, 2007, 16 июня; 2008, 28 ноября; 2009, 30 мая, 17 июля, 23 октября; 2010, 7 мая; 2011, 8 июня, 9 ноября; 2012, 17 августа; 2013, 6 марта, 5 июня, 14 июня; 2014, 30 мая; 2015, 18 марта, 23 декабря; 2016, 14 мая; 2017, 7 апреля; 2018, 16 мая; 2019, 31 мая, 28 декабря; 2020, 13 марта, 16 июня; 13 октября; 2021, 11 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 27 мая) следующие изменения:

1) в статье 1 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

2) в части 1 статьи 3 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

3) в части 4 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

4) в части 1.2 статьи 10 слова «городских округов» заменить словами «представительных органов городских округов, муниципальных округов»;

5) в статье 12:

а) в части 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 4:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в четвертом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в) части 12:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

г) в части 13:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа», слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в статье 14:

а) в части 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«4. Исполнение полномочий по назначению, подготовке и проведению выборов депутатов представительного органа вновь образованного (преобразованного) муниципального образования по решению избирательной комиссии Липецкой области возлагается на территориальную избирательную комиссию или на действующую в границах этого муниципального образования участковую избирательную комиссию.»;

в абзаце втором слова «администрация Липецкой» заменить словом «Правительство»;

б) в абзаце первом части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

7) в статье 17:

а) в части 8:

в первом предложении после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в четвертом предложении слова «(избирательные комиссии муниципальных образований)» исключить;

б) в части 11 слова «, избирательной комиссией муниципального

образования» исключить;

в) в части 13:

в третьем предложении слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

в четвертом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

г) в части 14 слова «, избирательная комиссия муниципального образования» исключить;

8) в статье 19:

а) в абзаце втором части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 4:

в абзаце первом слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в абзаце втором после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в абзаце третьем слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в) в части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

г) в части 7.1:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

9) в статье 20:

а) в части 2 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

б) в части 2.3 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

в) в части 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

г) в части 6 после слов «городского округа,» дополнить словами «муниципального округа,»;

10) часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«1. Подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа, обеспечение реализации и защиты избирательных прав граждан Российской Федерации при проведении данных выборов осуществляют следующие избирательные комиссии:

территориальные избирательные комиссии;

окружные избирательные комиссии;

участковые избирательные комиссии.»;

11) в статье 22:

а) в части 2:

в пункте 2 слово «Липецкой» исключить;

в пункте 5 слово «Липецкой» исключить;

в пункте 6.1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в пункте 6.3 слова «муниципальной избирательной комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 3 слова «избирательных комиссий муниципальных районов, городских округов» заменить словами «территориальных комиссий, организующих подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа муниципального района, муниципального округа, городского округа,»;

12) статью 23 признать утратившей силу;

13) в статье 24:

а) в части 2 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в абзаце втором слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в) в абзаце первом части 6 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

14) в статье 28 слова «и статус членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса» исключить;

15) в первом предложении части 7.1 статьи 29 слова «муниципальную избирательную комиссию» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

16) в статье 32:

а) в абзаце первом части 1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в шестом предложении абзаца первой части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в первом предложении части 6.3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

г) в части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в статье 33:

а) в части 1.1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 2.1 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

в) в абзаце седьмом части 8:

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в четвертом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

18) в статье 34:

а) в части 1:

в первом предложении абзаца первого слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

в первом предложении абзаца второго слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

в первом предложении абзаца третьего слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 3:

в шестом предложении пункта 1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в абзаце втором подпункта «в» пункта 3 слова «комиссией

муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в) в части 5:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

г) в абзаце втором части 6:

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в третьем предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

д) в части 8 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

е) в части 9 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

ж) в части 13 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

з) в части 14 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

и) в части 15 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

19) в статье 35:

а) в абзаце втором части 7 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранном агентом (иностранными агентами)»;

б) в части 12 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

20) в абзаце втором части 2 статьи 36 после слов «не имеющего территориального деления,» дополнить словами «муниципального округа,»;

21) в статье 37:

а) в абзаце первом части 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 2:

в пункте 1:

в подпункте «б» слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в подпункте «г» после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

в пункте 2:

в абзаце четвертом после слов «городского округа» дополнить словами «, муниципального округа»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«3) регистрация списка кандидатов по единому пропорциональному избирательному округу при наличии документов, указанных в частях 1 - 3 статьи 34 настоящего Закона, осуществляется на основании решения политической партии, а в случаях, предусмотренных уставом политической партии, ее регионального отделения или иного структурного подразделения о выдвижении списка кандидатов, принятого политической партией, ее региональным отделением или иным структурным подразделением в порядке, установленном федеральным законом. В этом случае избирательное объединение представляет в избирательную комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа:»;

в) в части 15:

в третьем предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в четвертом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

г) в части 19 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

д) в части 23 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

22) в абзаце втором части 1 статьи 41 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

23) в статье 42:

а) в части 5 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 6 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в) в части 7:

в первом предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа» ;

во втором предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,» ;

г) в части 8 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

24) в статье 44:

а) в части 3:

в абзаце втором:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в абзаце третьем:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 5.1 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

25) в части 3 статьи 46:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

26) в статье 47:

а) часть 10.3 изложить в следующей редакции:

«10.3. Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на выборах депутатов представительного органа кандидата (в том числе в составе списка кандидатов), являющегося иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе списка кандидатов) такой кандидат. Данная информация должна быть ясно видимой (ясно различаемой на слух) и занимать не менее 15 процентов от площади (объема) агитационного материала.»;

б) в части 10.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

27) во втором предложении абзаца первой части 1 статьи 48 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

28) в статье 49:

а) в абзаце третьем части 1:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) во втором предложении части 6 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

в) в абзаце первом части 7 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

г) в части 8 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

29) в статье 50:

а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. В совместных агитационных мероприятиях, указанных в части 5 настоящей статьи, зарегистрированные кандидаты (в том числе кандидаты, включенные в зарегистрированный список кандидатов) могут участвовать только лично. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. В случае участия в совместном агитационном мероприятии зарегистрированного кандидата, выдвинутого избирательным объединением, которым на выборах депутатов представительного органа выдвинут кандидат (в том числе в составе списка кандидатов), являющийся иностранным агентом, либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, его выступление должно предваряться (сопровождаться) информацией о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат.»;

б) в первом предложении части 11 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа.»;

в) во втором предложении части 21 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа.»;

30) в статье 51:

а) во втором предложении части 2 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа.»;

б) третье предложение части 17 изложить в следующей редакции:

«В размещаемых в периодических печатных изданиях агитационных материалах кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, или избирательного объединения, выдвинувшего на выборах депутатов представительного органа такого кандидата (таких кандидатов) (в том числе в составе списка кандидатов), должна помещаться информация о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, или о том, что избирательным объединением выдвинут такой кандидат (такие кандидаты) (в том числе в составе списка кандидатов), в соответствии с частью 10.3 статьи 47 настоящего Закона.»;

31) в статье 52:

а) в части 3:

в первом предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа.»;

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов

представительного органа,»;

б) в части 4 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

в) в части 4.1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

г) в части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

32) в статье 53:

а) во втором предложении части 2 слова «, а при проведении выборов депутатов представительного органа городского, сельского поселения - в избирательную комиссию муниципального района, в состав которого входят указанные поселения» исключить;

б) во втором предложении части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

в) в первом предложении части 7 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

33) в статье 55:

а) в третьем предложении части 1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 2 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в) в первом предложении части 3 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

г) в части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

34) в статье 56:

а) в четвертом предложении части 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) в пункте 14 части 4 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

в) абзац второй части 6 признать утратившим силу;

г) в первом предложении абзаца первой части 12 после слов «муниципального района,» дополнить словами «муниципального округа,»;

д) в части 14 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

35) в третьем предложении абзаца второй части 10 статьи 58 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

36) в статье 59:

а) в третьем предложении части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в первом предложении части 4 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в) в части 5 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

г) в части 6 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

д) в части 7 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

е) в части 8:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

37) в части 1 статьи 60 слова «комиссии городского округа, городского поселения» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,», слова «, а при избирательной комиссии сельского поселения - может создаваться» исключить;

38) в статье 61:

а) в части 3:

в пункте 1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в пункте 5 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) во втором предложении части 4 слова «физическим лицом,

выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) во втором предложении части 5.1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

г) в части 7 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

39) в статье 61.1:

а) в части 2 слова «комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссии),»;

б) в третьем предложении части 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в) в части 6 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

г) в первом предложении части 9 слова «комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссии),»;

д) в части 10:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссии),»;

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования (территориальная избирательная комиссия)» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа (территориальная избирательная комиссия),»;

в третьем предложении слова «комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссии),»;

40) в статье 62:

а) в первом предложении части 2 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) во втором предложении части 2.1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в) в части 4:

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в пятом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

г) в первом предложении части 6.1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

д) во втором предложении части 8 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

е) в первом предложении части 8.1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,», слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

ж) в первом предложении части 9.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностраннным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностраннным агентом»;

з) в части 13:

в первом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в третьем предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

и) в первом предложении части 14 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

к) в третьем предложении части 15 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

41) в части 4 статьи 62.1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

42) во втором предложении части 11 статьи 63 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

43) в четвертом предложении части 3 статьи 63.1 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа», слова «комиссии

муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

44) в абзаце пятнадцатом части 1 статьи 67.1 слова «комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссией),»;

45) в статье 67.2:

а) в части 5:

в первом предложении пункта «а» слова «комиссии муниципального образования (территориальной избирательной комиссии)» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссии),»;

в пункте «е» слова «комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссией),»;

б) в абзаце девятом части 6 слова «комиссией муниципального образования (территориальной избирательной комиссией)» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа (территориальной избирательной комиссией),»;

46) в статье 68:

а) в первом предложении части 1 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 9 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

в) в части 10 слова «членов данной избирательной комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

г) во втором предложении части 12 слова «своих членов с правом совещательного голоса,» исключить;

д) во втором предложении части 13 слова «членов соответствующей комиссии с правом совещательного голоса,» исключить;

47) в статье 69:

а) в первом предложении части 1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

б) в абзаце пятом части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

48) в статье 70:

а) в части 1:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов

представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в четвертом предложении слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

б) в абзаце первом части 2 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в) в абзаце первом части 3 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

г) в первом предложении части 9 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

д) в части 10:

в абзаце первом слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в абзаце шестом слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

е) в части 11 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

49) в статье 71:

а) в первом предложении абзаца второго части 1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в абзаце втором слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,», слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

в абзаце третьем слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа,»;

50) в части 3 статьи 72:

в абзаце первом слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа»;

в абзаце втором слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

51) в статье 72.1:

а) во втором предложении пункта «б» части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 4 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в) в части 5 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

52) в статье 74:

а) в части 1 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

б) в третьем предложении части 2 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в) в части 3 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

53) в статье 75:

а) во втором предложении части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 3:

в абзаце первом слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

в абзаце втором слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

54) в статье 76:

а) в части 3 слова «комиссией муниципального образования» заменить словами «комиссией, организующей выборы депутатов представительного органа»;

б) в части 4 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа»;

55) в статье 78.1:

а) в третьем предложении части 2 слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

б) в части 3:

в первом предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

во втором предложении слова «комиссия муниципального образования» заменить словами «комиссия, организующая выборы депутатов представительного органа,»;

в) в пункте 1 части 5 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа,»;

г) в части 6 слова «комиссии муниципального образования» заменить словами «комиссии, организующей выборы депутатов представительного органа»;

56) часть 3 статьи 79 изложить в следующей редакции:

«3. Решения или действия (бездействие) комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления поселения, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в территориальную комиссию, организующую выборы в органы местного самоуправления муниципального района. Решения или действия (бездействие) территориальной комиссии, организующей выборы в органы местного самоуправления муниципального района, муниципального округа, городского округа, или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в избирательную комиссию Липецкой области. Решения или действия (бездействие) избирательной комиссии Липецкой области или ее должностного лица, нарушающие избирательные права граждан, могут быть обжалованы в Центральную избирательную комиссию Российской Федерации. Избирательные комиссии, рассматривающие жалобы, обязаны принять решение в соответствии с частью 2 настоящей статьи.»;

57) во втором предложении части 2 статьи 81 слова «комиссию муниципального образования» заменить словами «комиссию, организующую выборы депутатов представительного органа».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**И.о. Губернатора
Липецкой области**

город Липецк
10 марта 2023 года
№ 294-ОЗ



А.Н. Рябченко